



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**  
Estado de São Paulo  
"Prefeito Rolando Emboava da Costa"  
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-00  
CNPJ 44.925.279/0001-90 – Tel.: (18) 3866-1308

**OBRA:** SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE FLORA RICA

LOCAL:	RUAS/AVENIDAS	QUANTIDADE	UNI.
	RUA BENIGNO EGINO PEREIRA	18,00	uni.
	RUA PREF. JOSÉ MESQUITA DO ROSÁRIO	15,00	uni.
	AVENIDA PREF. OCTAVIANO P. DE ANDRADE	19,00	uni.
	RUA SIMÃO DE OLIVEIRA	15,00	uni.
	RUA MARIA IGNES DE LIMA	15,00	uni.
	RUA ANA CERQUEIRA CARDOSO	15,00	uni.
	RUA JOSÉ DEODATO DE SOUZA	15,00	uni.
	RUA SÃO PAULO	18,00	uni.
	RUA VER. RAIMUNDO ANTONIO DE ABREU	18,00	uni.
	AVENIDA DR. JOÃO VELOSO	18,00	uni.
	RUA MARIA DE JESUS PEREIRA SENNA	18,00	uni.
	RUA MIRIAM NARDI VIEIRA	18,00	uni.
	<b>TOTAL</b>	<b>202,00</b>	<b>uni.</b>

**DATA:** segunda-feira, 15 de agosto de 2022

**REF. ORÇ.** CDHU BOLETIM 186 - CUSTO DE COMPOSIÇÃO (SEM DESONERAÇÃO) - SP

PLANILHA ORÇAMENTARIA SINTÉTICA: MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS

**DATA PREÇO:**

mai/22

**L.S. -% (hora)**

128,23%

**B.D.I.-% (0% TRIBUTOS)**

25,00%

**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	\$ GLOBAL (COM BDI)	\$ TOTAL
				m²	9,00				
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>4.763,34</b>
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1.1	02.08.040	CDHU 186	Placa em tona com impressão digital e requadro em metalon (principal)	m²	6,00	423,41	529,26	3.175,56	
1.1.2	02.08.040	CDHU 186	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon (secundária)	m²	3,00	423,41	529,26	1.587,78	
			<b>SUB-TOTAL</b>						<b>4.763,34</b>
				uni	202,00				
<b>2</b>	<b>REMOÇÕES</b>								<b>24.169,30</b>
<b>2.1</b>	<b>RETIRADAS DE LUMINÁRIAS</b>								
2.1.1	04.18.390	CDHU 186	Remoção de condutor embutido diâmetro externo até 6,5 mm	m	2.020,00	2,39	2,99	6.039,80	
2.1.2	04.17.040	CDHU 186	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	uni	202,00	71,80	89,75	18.129,50	
			<b>SUB-TOTAL</b>						<b>24.169,30</b>
				uni	202,00				
<b>3</b>	<b>INSTALAÇÕES</b>								<b>177.116,29</b>
<b>3.1</b>	<b>INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED</b>								
3.1.1	39.02.016	CDHU 186	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	2.020,00	4,50	5,63	11.372,60	
3.1.2	40.11.010	CDHU 186	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	uni	202,00	93,80	117,25	23.684,50	
3.1.3	01	Composição	Luminária pública de LED 150W - 139 lm/W - Alumínio injetado com base para relé 03 pinos - 5000 k - IP66 - IK08 - 70.000 hrs - Tensão de 127 a 200 V (modelo referência ARES 150 W - ILUMATIC ARES) - Fornecimento e Instalação	uni	37,00	836,17	836,17	30.938,29	
3.1.4	02	Composição	Luminária pública de LED 60W - 132 lm/W - Alumínio injetado com base para relé 03 pinos - 5000 k - IP66 - IK08 - 70.000 hrs - Tensão de 127 a 200 V (modelo referência ARES 60 W - ILUMATIC ARES) - Fornecimento e Instalação	uni	165,00	673,46	673,46	111.120,90	
			<b>SUB-TOTAL</b>						<b>177.116,29</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>								<b>206.048,93</b>	
<b>REFERÊNCIAS DE CUSTO:</b>						<b>R\$</b>	<b>%</b>		
CDHU Boletim 186 sem desoneração						<b>VALOR TOTAL DA OBRA:</b>		206.048,93	100,00
Pesquisa de Mercado - Valor médiano						<b>RECURSOS ESTADUAIS:</b>		206.048,93	100,00
						<b>RECURSOS PRÓPRIOS:</b>		-	-
						<b>VALOR DO EMPREENDIMENTO/UNI</b>		1.020,04	
<b>Prefeitura Municipal de Flora Rica</b>						<b>Autor do projeto e orçamento</b>			
Rosicler Ribeiro Camargo						Guilherme Vieira Garcia			
Prefeita Municipal						Engenheiro Civil e Sanitarista - CREA/SP: 5069400367			
						ART nº: 28027230221283075			